
Hotărâre nr. 8  din 30.03.2016   1 
 

  
        
          
 
 
   
      
  

 
HOTĂRÂREA 

 nr. 8  din 30.03.2016  
 
 Consiliul de Administraţie al Universităţii din Craiova, reunit în şedinţa din data de 
30.03.2016, în conformitate cu prevederile  art. 66 din Carta Universităţii şi prevederile art. 213 
alin. 13 din Legea Educaţiei Naţionale nr. 1/2011,  

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art. 1. Se aprobă calendarul concursului public pentru selectarea decanilor la facultățile 
Universității din Craiova: 

 
 7-8 aprilie 2016 – depunerea candidaturilor pentru funcția de decan; 
 11 aprilie 2016 – avizul de legalitate emis de Biroul Juridic; 
 11-18 aprilie 2016 – stabilirea  mandatului reprezentanților facultăților în comisia 

de concurs, conform regulamentului în vigoare; 
 18 aprilie 2016 – avizarea în consiliul facultății și desemnarea membrilor pentru 

comisia de concurs;  
 19-20 aprilie 2016 –  concursul de selecție al decanilor; 
 21 aprilie 2016 – validarea noilor decani în Senatul universitar. 

 
Art. 2. Se aprobă calendarul alegerilor pentru funcția de director de departament pentru: 

Departamentul de Chimie, Departamentul de Economie, Contabilitate și Afaceri Internaționale, 
Departamentul de Matematici Aplicate și Departamentul de Științe Sociale:  

 Depunerea candidaturilor: 04 aprilie 2016- 05 aprilie 2016; 
 Alegerea directorului departamentului: 06 aprilie 2016. 

 
Art. 3. Se aprobă asigurarea interimatului pentru funcția de Director al Departamentului 

de Matematici Aplicate de către conf. univ. dr. Cristian VLADIMIRESCU. 

Art. 4. Se aprobă asigurarea interimatului pentru funcția de Director al Departamentului 
de Economie, Contabilitate și Afaceri Internaționale de la Facultatea de Economie și 
Administrarea Afacerilor de către conf. univ. dr. Daniel TOBĂ. 

Art. 5. Se aprobă menținere ca Director Interimar al Departamentului de Științe Sociale a 
domnului conf. univ. dr.  Constanțiu DINULESCU. 

 
Art. 6. Se aprobă ca Universitatea din Craiova să nu participe la "Programul de 

Reabilitare a Infrastructurii Școlare" finanțat de Ministerul Educației Naționale și Cercetării 
Științifice și Banca Europeana de Investiții, cu proiectul "Recompartimentare spatii de 
învățământ Liceul Voltaire". 

 

R O M Â N I A 
MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE ŞI CERCETĂRII ŞTIINŢIFICE 

Universitatea din Craiova 
Consiliul de Administraţie 

 

Craiova, Str. Al.I. Cuza, nr. 13, 200585,   
tel: +40-351-403145,  fax:+40-251-411688, e-mail: rectorat@central.ucv.ro 

www.ucv.ro 






	Consiliul de Administraţie

